Qui tenet hoc nomen Romulus ante fuit.

Sive quod hasta curis Priscis est dicta Sabinis,

Bellicus a telo uenit in astra deus.

Sive suo regi nomen posuere Quirites,

Seu quia Romanis iunxerat ille cures. 480

Nam pater armipotens postq; noua Moenia uidit,

Multaq; Romulea bella peracta manu,

Iuppiter inquit habet Romana potentia uires,

Sanguinis officio non eget illa mei.

Redde patri natum, quamuis intercidit alter, 485

Pro se, proq; Remo, qui mihi restat, erit.

- Vnus erit, quem tu tolles in sydera cœli,
 Tu mihi dixisti, sint rata dicta Iouis.
 Iuppiter annuerat, nutu tremefactus uterq;
 490 Est Polus, & cœli pondera mouit Atlas.
 Est locus, antiqui capreæ dixere paludem,
 Forte tuis illic Romule iura dabas.
 Sol fugit, & remouent subeuntia nubila cœlum,
 Et grauis effusis decidit imber aquis.
 495 Hinc tonat, hinc missis abruptitur ignibus Æther,
 Fit fuga, rex patrijs astra petebat equis.
 Lucus erat, falsæq; patres in crimine cædis,
 Hæssissetq; animis forsitan ipsa fides.
 Sed procul e longa ueniebat Iulius alba,
 500 Lunaq; fulgebat, nec facis usus erat.
 Cum subito motu sepes tremuere sinistrae,
 Rettulit ille gradus, horruerantq; comæ.
 Pulcher & humano maior, trabeaq; decorus
 Romulus in media uisus adesse uia,
 505 Et dixisse simul, prohibe lugere Quirites,
 Ne uiolent lachrymis numina nostra suis,
 Thura ferant, placentq; nouum pia turba Quirinum
 Et patrias artes militiamq; colant.
 Iussit, & in tenues oculis euanuit auras.
 510 Conuocat hic patres, iussaq; uerba refert.
 Tempia deo fiunt, collis quoq; dictus ab illo est,
 Et referunt certi sacra paterna dies,

240

LIBER SECVNDVS.

Lux quoq; cur eadem stultorum festa uocetur,
 Accipe, parua quidem causa, sed apta subest,
 Non habuit doctos tellus antiqua colonos, 515
 Lassabant agiles aspera bella uiros.

Plus erat in gladio, quam curuo laudis aratro,
 Neglectus domino pauca ferebat ager,
 Farra tamen ueteres iaciebant, farra metebant,
 Primitias Cereri farra resecta dabant. 520

Vsibus admoniti flammis torrenda dederunt,
 Multaq; peccato damna tulere suo.
 Nam modo uerrebant nigras pro farre fauillas,
 Nunc ipsas ignes corripuere casus.

Facta dea est fornax, laeti fornace coloni, 525
 Orant, ut uires temperet illa suas.

Curio legitimis tunc fornacalia uerbis,
 Maximus indicit, nec stata sacra facit.
 Inq; foro multa circum pendente tabella,
 Signatur certa curia quæq; nota. 530

Stultaq; pars populi quæ sit sua curia nescit,
 Sed facit extrema sacra relicta die.

Est honor & tumultis animas placare paternas,
 Paruaq; in extructas munera ferre pyras.
 Parua petunt manes, pietas pro diuîte grata est 535
 Munere, non auídos styx habet ima deos.

Tegula porrectis sat est uallata coronis,
 Et sparsæ fruges, paruaq; mica salis.

- Inq̄ mero mollita Ceres, uiolæq; soluta,
 540 Hæc habeat mediâ testa relicta uia,
 Nec maiora ueto, sed & his placabilis umbra est,
 Adde preces, positis & sua uerba focus,
 Hunc morem Aeneas pietatis idoneus author
 Attulit in terras iuste Latine tuas.
- 545 Ille patris genio sollenia dona ferebat,
 Hinc populi ritus edidicere nouos.
 At quondam dum longa gerunt pugnacibus armis
 Bella, parentales deseruere dies.
 Non impune fuit, nam dicitur omine ab isto
 550 Roma sub urbanis incaluisse rogis.
 Vix equidem credo, bustis exisse feruntur,
 Et tacitæ questû tempore noctis auis.
 Perc; uias urbis latosq; ululasse per agros,
 Deformes animas uulgius inane ferunt.
- 555 Postea præteriti tumultis redduntur honores,
 Prodigijsq; uenit, funeribusq; modus.
 Dum tamen hæc fient uiduæ cessate puellæ,
 Expectet puros pinea tæda dies.
 Nec mihi, quæ cupida matura uidebere matri,
 560 Comat uirgineas hasta recurua comas.
 Conde tuas hymenæe faces, & ab ignibus atris
 Aufer, habent alias moesta sepulchra faces.
 Di quoq; templorum foribus caentur opertis,
 Thure facent aræ, stentq; sine igne foci.

Nunc animæ tenues, & corpora functa sepulchris 569

Errant, nunc posito pascitur umbra cibo.

Non tamen hoc ultra, quæ quot de mense supersunt,

Luciferi, quot habent carmina nostra pedes.

Hanc, quia iusta ferunt, dixerè feralia lucem,

Vltima placandis manibus illa dies. 560

Ecce anus in medijs residens annosa puellis,

Sacra facit tacite, non tamen ipsa tacet.

Et digitis tria thura tribus sub limine ponit,

Qua breuis occultum mus sibi fecit iter.

Tunc cantata tenet cum fusco licia plumbo, 565

Et septem nigras uersat in ore fabas.

Quodque pice astrinxit, quod acu traiecit athena,

Obsutum menta torret in igne caput.

Vina quoque instillat, uini quodcumque relictum est,

Aut ipsa, aut comites, plus tamen ipsa bibit. 570

Hosileis linguas inimicæ iunximus ora,

Dicit discedens, ebriæ exit anus,

Protinus a nobis, quæ sit dea muta requires,

Disce, per antiquos quæ mihi nota senes,

Iuppiter in modico luturnæ uictus amore, 575

Multa tulit, tanto non patienda deo.

Illa modo in syluis inter coryleta iacebat,

Nunc in cognatas dissiliēbat aquas.

Conuocat hic Nymphas latium quæcumque tenebant,

Et facit in medio talia uerba choro. 580

- Inuidet ipsa sibi, uitatq; quod expetit illi
 Vestra soror, summo concubuisse deo,
 Consulite ambobus, nanq; est mea magna uoluptas,
 Utilitas uestræ magna sororis erit.
- 595 Vos illi in prima fugienti obsistite ripa,
 Ne sua fluminea corpora mergat aqua.
 Dixerat, annuerant Nymphæ Tyberinides omnes,
 Quæq; colunt thalamos Illia diua tuos,
 Forte fuit Nais Lar nomine, prima sed illi
- 600 Dicta bis antiquum syllaba, nomen erat,
 Ex uitio positum, sæpe illi dixerat Almo,
 Nata tene linguam, nec tamen illa tenet,
 Quæ simul ac tetigit luturnæ stagna fororis,
 Effuge ait ripas, dicta refertq; Iouis.
- 605 Illa etiam lunonem adiit, miserataq; Nymphas,
 Naïda luturnam uir tuus inquit amat,
 Iuppiter intumuit, quæq; est non usa modeste,
 Eripit huic linguam, Mercuriumq; uocat.
 Duc hanc ad manes (locus ille silentibus aptus)
- 610 Nympha, sed infernæ Nympha paludis, erit.
 Iussa Iouis fiunt, accepit lucus euntes,
 Dicitur illa duci tunc placuisse deo.
 Vim parat hic, uultu pro uerbis illa precatur,
 Et frustra muto nititur ore loqui.
- 615 Fitq; grauis, geminosq; parit, qui compita seruant,
 Et uigilant nosira semper in urbe, lares.